
COPIA

 
  Città di Oria
         (Provincia di Brindisi)

ORD. N. 6 DEL 16/05/2018                                   

OGGETTO: Adozione misure di sicurezza manifestazione la notte dell’imperatore che si 
svolgerà nel Centro storico nei giorni 19 e 20 maggio 2018.

IL COMMISSARIO
Premesso che nei giorni 19 e 20 maggio 2018 si svolgerà la manifestazione denominata la “Notte 
dell’imperatore” a forte attrattivo e richiamo, presumibilmente, di un significativo numero di 
cittadini e turisti nelle aree interessate alla manifestazione;

Considerato che la Prefettura di Brindisi con comunicazione del 07/06/2017 – prot. N. 22885 e del 
28/06/2017 prot.  N.  26069,  segnalava  l’esigenza  di  “attivare  e  perseguire  l’obiettivo  primario  
della  sicurezza  attraverso  un’azione  congiunta  e  condivisa  dei  diversi  attori  istituzionali,  
ricercando ogni utile modalità per l’adozione delle misure di vigilanza e di sicurezza in occasione  
dello svolgimento di eventi di particolare risonanza” richiamando “l’attenzione sulla valutazione  
delle  potenziali  situazioni  di  rischio  per  le  possibili  conseguenze  pregiudizievoli  per  l’ordine  
pubblico e la  pubblica incolumità delle  persone connesse sia all’abuso di  bevande alcoliche e  
superalcoliche,  sia  alla  prevedibile  dispersione  di  bottiglie  di  vetro  o  lattine  nei  luoghi  di  
svolgimento delle manifestazioni o nelle via adiacenti”;

Ritenuto  che l’adozione  delle  seguenti  misure  possa contribuire  alla  tutela  della  salute  e  della 
incolumità delle persone e a contrastare i possibili fenomeni di incuria e degrado riconducibili al 
consumo di bevande e alimenti in contenitori in vetro e lattine;

Ricordato  che  già  in  altre  occasioni  sono  stare  adottate  da  questo  Ente  misure  finalizzate,  in 
occasione  di  manifestazione  autorizzate,  alla  limitazione  della  somministrazione  e  vendita  di 
bevande in bottiglie di vetro e lattine;

Rilevata la necessità di procedere, in considerazione delle esigenze di pubblico interesse e di ordine 
pubblico, all’adozione di un provvedimento che preveda il divieto di vendita e somministrazione di 
alcoli e di altre bevande in bottiglie di vetro e lattine; in concomitanza con gli eventi con gli eventi  
per i quali si prevede massiccio afflusso di pubblico e nelle aree agli stessi destinate;

Visto l’art. 54 del d.lgs n. 267/2000;

Vista la legge n. 241/1990;

ORDINA

 Ordinanza n. 6 del  16/05/2018   -  pag. 1 di 3



COPIA

Per i motivi in premessa che qui si intendono richiamati, nei giorni 19 e 20 maggio 2018:

·         Il divieto di introdurre e/o consumare bevande in bottiglie o contenitori di vetro e/o lattine, nelle 
aree  pubbliche  destinate  allo  svolgimento  della  manifestazione  e  comunque  nelle  immediate 
vicinanze (tutto il centro storico inclusa l’area della circonvallazione interna);

·         Il divieto di vendita per asporto di bevande contenute in bottiglie di vetro e/o in lattine, anche 
ove dispensate dai distributori automatici;

·         Il  divieto  di  cui  ai  precedenti  punti,  opera  anche  nel  caso  in  cui  la  somministrazione  e  la 
conseguente  consumazione  avvengano nelle  aree  pubbliche  esterne,  di  pertinenza  delle  attività, 
legittimamente autorizzate all’occupazione del suolo pubblico.

·         Il divieto si intenderà revocato  qualora le manifestazioni vengano annullate.

 

SANZIONI

Ai  sensi  dell’art.  7  bis  del  d.lgs  n.  267/2000,  ove  il  fatto  non  costituisca  più  grave  reato,  la 
violazione  alle  norme  della  presente  ordinanza  comporta  l’applicazione  della  sanzione 
amministrativa pecuniaria da euro 25,00 a euro 500,00.

 

DISPONE

·     Che la presente ordinanza sia resa pubblica mediante affissione all’Albo Pretorio Comunale;

·         Che si trasmessa al sig. Prefetto della Provincia di Brindisi;

·         Che sia trasmessa al sig. Questore, al Comando stazione dei Carabinieri di Oria, al Comando 

Compagnia Guardia di Finanza ed al Comando della Polizia Locale di competenza, per il controllo 

dell’osservanza del provvedimento.

 

AVVERTE

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso,  entro  60  giorni,  ricorso  al  Tribunale 
Amministrativo  Regionale,  ai  sensi  dell’art.  21  della  l.  1034/1971,  in  via  alternativa,  ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 9 D.P.R. 1199/1971.

 

Lì _______________ 
                                                

                                       IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
                                    f.to Dott.ssa Pasqua Erminia CICORIA

 Ordinanza n. 6 del  16/05/2018   -  pag. 2 di 3



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 899

Su conforme attestazione del Segretario Comunale, si certifica che copia della presente ordinanza è 
stata pubblicata all'albo pretorio on line del Comune il giorno 16/05/2018 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 16/05/2018

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Rosario Cuzzolini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento  
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Oria.

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Oria, 16/05/2018
______________________

 Ordinanza n. 6 del  16/05/2018   -  pag. 3 di 3


